DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI

LIBER SECUNDUS.

DE SAPIENTIA LIBER PRIMUS.

628 CAPUT PRIMUM

De Spiritu sapientiae, quod per hunc obediendo et patiendo semetipsum Deo obtulerit Christus.

Spiritum sanctum, per quem, ut Apostolus ait, Christus semetipsum obtulit Deo hostiam viventem, ut suo sanguine emundaret conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi (Hebr. ix), Spiritum sapientiae dicimus, sapientiae, inquam, quam nemo principum hujus saeculi cognovit. Si enim cognovissent, ait ideam, nunquam Dominum gloria crucifixissent (I Cor. ii). Cum autem Spiritum sapientiae dicimus vel audimus, effectorem sive largitorem subintelligimus. Sed et ipsius, quam efficit hic Spiritus, definitio sapientiae, si convertitur, dicere non dubitamus sensum esse quemdam, quo a nobis ipsa sapientiae substantia sentitur, qui est secundum divinam naturam ipse Christus, Dei Filius, Verbum Dei, Verbum Deus. Qui, cum secundum divinam, ut jam dictum est, naturam ipsa sit sapientia, secundum humanam naturam in eo requiescere hic sapientiae spiritus, et ipse sapiens esse dicitur, quia videlicet anima ejus habitantis in ipsa substantialis sapientiae sensum habet plenarium praecunctis sapientiae participibus, illum sapientiae sensum, maxime ex obedientia, vel patientia ejus, ex processu sive fructu obedientiae vel patientiae ejus cognoscere vel inquirere debemus. Et hoc ipso adjuvante facturi, nunc prius faciem ejusdem sapientiae, a facie sapientiae filiorum hujus saeculi discernere conemur.

CAPUT II.

Quod in contrarium afferant sapientia, quam hic Spiritus sanctus efficit, et sapientia hujus mundi, et invicem adversari non desinant usque in finem saeculi.

Sapientia quam hic Spiritus sanctus efficit, unde et Spiritus sapientiae dicitur, hoc maxime differt a sapientia saeculi, quod illa pervertit ac destruit, haec autem rectum tenet aut custodit in homine ordinem primae conditionis. Recollit enim haec, imo nunquam obliviscitur, quod illa scire, vel reminisci dedignatur, scilicet quod dixerit Deus: *Faciam hominem ad imaginem et similitudinem nostram, ut praesit piscibus maris, et volatilibus caeli, et bestiis omnique reptili* (Gen. i). Ac deinceps, eadem Scriptura referente: *Formavit hominem de limo terrae* (Gen. ii). Haec ista recolens semperque memoria tenens, ita servat eundem conditionis ordinem, ut animam sursum sublevet ad imaginem Dei, corpus vero humiliter

A in terram, cujus de limbo Deus illud formavit, qua tenus Deo spiritus hominis subditus sit, corpus vero spiritui. Econtra, saeculi hujus sapientia sic eundem ordinem pervertit, ut dictum est, et destruit, ut inflatum sensum hominis faciat immemorem Dei, corpus autem in magno habeat, seu facultates corporis qualia sunt divitiae, principatus, et claritudo generis, sicque Deo rebellis spiritus hominis, spiritui vero dominetur vilior portio carnis. Ab hac parte judicium rationis, nec philosophos hujus mundi secerant, dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt, etenim servierant creaturae potius quam Creatori, unde et tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficerent corpora sua in semetipsis (Rom. i). Illa ergo sapientia multum perverso ordine quasi manibus ambulans, pedes sursum attollit, et caput per terram trahit; haec autem recte incedens pedibus terram premit, facie caelo intendit. Tam diversis, imo contrariis vultibus nunquam pax aut concordia convenire potuit, sed semper invicem adversantur, et adversari non desinant usque in finem saeculi. Est autem summa illius jactantia, pares homines etiam cum injuria potuisse supergredi, summa hujus laus, subveniendo paribus aut etiam minoribus injuriam non solum non facere, verum etiam aequanimiter pati. Summum utriusque certamen, in passione Christi Filii Dei, sic universo spectatum est orbi ut tam nobiliter nusquam hic Spiritus sapientiae per patientiam vicerit, nusquam tam ignobiliter sapientia saeculi stulta convicta sit.

C Hinc ergo ut proposuimus spectaculum jam nunc ingrediamur. In eo primum sapientiae virtutem novus hic Adam exercuit, quod peccatum non fecit, a quo vetus ille non abstinuit; deinde in eo quod omni obediens se subditur majori, quod ille non fecit. Majorem autem dicimus, homine assumpto, Deum, qui illum assumpsit, majorem, inquam, divinitatem impassibilem, humanitate passibilem, quemadmodum dicit: *Si diligeretis me, gauderetis utique, quia rado ad Patrem, quia Pater major me est* (Joan. xiv). Majorem denique se Patrem cum dicit, et meum non addit, non unam tantum personam, sed unum intelligimus Deum Patrem omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis (Ephes. iv), id est Patrem, et Filium et Spiritum sanctum. Huic, inquam, majori, iste novus homo, iste in una eademque persona Deus et homo, unus Christus omni obedientia subdidit se, in eo scilicet quod peccatum

non fecisset (*I Petr. 11*), et idcirco morti nihil deberet, mori nihilominus voluit, propter mandatum ejusdem majoris, quemadmodum dicit: *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio (Joan. xxiv)*. Mori autem non qualicumque voluit morte, sed morte crucis, quod et Apostolus digne magnificans, cum dixisset: *Factus est pro nobis obediens usque ad mortem, addidit, mortem autem crucis (Philipp. 11)*. Consideravit enim, ut vere sapiens, quod non parvo cum fructu deberet mori, sicut quasi pro conditione loquebatur jamdudum de illo in propheta hic idem sapientie Spiritus: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longævum, et volentis Domini in manu ejus dirigetur. Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur. In scientia sua justificabit ipse justus servos meos multos (Isa. lxxi)*, etc. Hoc ille vetus homo non fecit. Noluisset se subdere majori, noluit obediens esse usque ad abstinentiam, abstinentiam autem unius ligni. Quanto melior obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Vera et humano generi valde necessaria sapientie obedientia, sapientie atque obedientie patientia, sola valens ad insipientie atque obedientie illius tollenda nobis opprobria. Hæc sapientia, vel hic spiritus sapientie, generis humani ora laxavit, et linguam disertam fecit, ita ut confidenter dicamus, quotquot credimus in istum sapientem Christum Filium Dei: Pater vetus Adam, Pater carnis nostræ insipiens peccavit, et non est; nos autem iniquitatem ejus portavimus (*Thren. iii*), sed itidem Pater noster Dominus Christus, novus Adam, Pater fidei nostræ justitiam fecit, et hic jam in mundo non est. Quare ergo justitie ejus hæreditatem non toleremus, qui ab illo Patre hæreditatem injustitie portabamus?

CAPUT III.

De beato Job, quod in illo præcesserit hujus sapientie, id est patientie, Christus typus.

Res magna, et grandi sermone dicenda, sed non absque certo præsidio Scripturarum, non absque fida statione rerum præcedentium, quatenus in gradu suo firmiter stet sermo fidelior, et non pro incerta multitudine dictorum suomet ipse lassetur fastidio. Gaudemus ergo nunc eo ipso quod longe superius quodam loco condolebamus, scilicet quod cum futuræ veritatis, id est Christi Filii Dei, venerandas imagines sive figuras in patriarchis, regibus et prophetis per ordinem contempleremur, beatum Job exemplar patientie præterivimus, quem Patrum venerabilium auctoritas non tacuit in typam præcessisse ejusdem Domini Christi et Ecclesie ejus. Hoc, inquam, nunc gaudemus; hic enim non parum habet locum commemoratio ejus. Siquidem sapientie spiritus, de quo nunc loquimur, qui in hujus sapientie Christi patientia plenarie requievit, ejusdem futuræ requie sue figuram in illius patientia præclaro certamine expressit. Igitur quoniam et rei, de qua

A loquimur, magna majestate ac splendida reverberamur, hoc quasi speculum soli admoveamus, ut tolerabilius atque certiore intuitu hunc sanctum sapientie Spiritum, in Christo operantem, sequi valeamus.

CAPUT IV

Quomodo Satan, ubi exemplar hujus sapientie Job tentandum expetebat, circumibat terram et perambulabat eam. Hic autem, ubi Christum fecit occidit, foras missus est.

Exemplar sapientie hujus, quæ, ut Apostolus ait, gentibus stultitia est (*I Cor. 1*); sed enim quod salutatum est Dei, sapientius est hominibus (*ibid.*). Hujus, inquam, sapientie exemplar in eo est quod egressus Satan a facie Domini, percussit Job ulcere pessimo, a planta pedis usque ad verticem ejus. Qui testa sanieum radebat sedens in sterquilinio (*Job 1, 11*). Nempe ulcus pessimum intentabat Satan in Job, id est dolentem, subauditur pro nobis Dominum Jesum, quando juxta sapientis illius testimonium dicebant inspii, quorum utique corda possidebat Satan: *Morte turpissima condemnemus eum (Sap. 11)*. Et illum quidem percussit simplicitati atque rectitudini innocenti ac timentis Deum invidens, istum autem percuti fecit, tormenta quæ ex ejus presentia patiebatur ferre non sustinens, quod multoties confessus est. Verbi gratia, cum diceret per os hominis, cui totam immiserat legionem. *Quid mihi et tibi, Jesu Fili Dei summi? Adjuro te per Deum, ne me torqueas (Marc. v)*. Amplius enim Satan in isto urgebatur, magis in isto quam in illo ad judicium disceptationemque vocabatur. Illic etenim interrogatus a Domino dicente: *Unde venis? responderat semel et iterum: Circuivi terram et perambulavi eam (Job. 1)*, non exigebatur judicium, non erat qui diceret: Nunc judicium sit mundi, nunc ejicietis foras, o circuitor mundi et perambulator terræ Satan. Non, inquam, erat qui hæc diceret, et idcirco gloriabatur, quod nullo fortiore superveniente vacaret sibi victori circumire terram et perambulare eam. Hic autem erat qui diceret: *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. 11)*. Igitur cum hic dolens qui quondam dives et ut vere rex sedebat, circumstante angelorum exercitu extra portam ejectus morte esset turpissima percussus, quasi leprosus reputatus revera sedebat Job in sterquilinio sanie coopertus; nam Dominus posuerat in eo iniquitates omnium nostrum (*Isa. lxxi*). Verum easdem iniquitates nostras, omnemque corruptionem, et ipsam mortalitatem nostram per virtutem resurrectionis erasurus erat, et idcirco recte dictum est quia Job testa sanieum radebat. Testa quippe prius mollem lutum, post autem igne coquente solidum factum, caro est Christi prius passibilis atque mortalis, utpote nostrum lutum, post autem per ignem passionis, sic in resurrectione solidata, ut morte aut ulla corruptione jam non solvatur in æternum. Hoc secundum rem veram in isto factum est, de quo loquimur, spiritu sapientie, secundum sensum autem, vel sa-

pietiam hujus sæculi stultitia videbatur. Sed esto : Quoniam, inquit Apostolus, non potuit mundus per sapientiam cognoscere Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (II Cor. 1). N. m. revera nisi ad istam, quam dicunt stultitiam Deus descendisset, Deum mundus vane sapiens non cognovisset.

CAPUT V.

Quod omnes electi maledixerint quantum potuerunt eidem diei vel nocti, quam maledixit Job; solus autem Christus, quia peccatum non fecit, efficaciter maledicere, id est damnare, potuerit.

Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei suo, et locutus est : *Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. Dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus deusper, et non illustretur lumine (Job. 11)*. Dies nativitatis vel nox, quam maledicere sapientis erat, peccatum fuit primi hominis, dies, inquam, ironice, vere autem nox. Nam illo tanquam in die nobis sperandi promittebantur oculi, dicente deceptore : *Comedite, et eritis sicut dii (Gen. 11)*, sed ubi creditum est illi, paries inimicitiarum inter nos et Deum consurrexit, et ita in nocte, id est non visuri Deum male fuimus concepti. **630** Et illum quidem diem, imo illam noctem, Job ille maledixit, quantum potuit, et quisquis alius ab origine mundi peccatum illud diaboli damnavit, et justitiam Dei suspiravit, sed nullius eorum maledictio satis efficaciter illud damnare potuit. Causas ejusdem impossibilitatis postmodum ita subjungit : *Quare non in vulva mortuus sum? Egressus ex utero, non statim perii? Cur exceptus genibus? Cur iactatus uberibus? (Job 11.)* Absit enim nos credere quod tantus vir, tanta spiritus scientia præditus, tanta interim iudicis attestazione laudatus, abortivum se optet interiisse, sed sicut etiam per remunerationem cognoscitur, intus habet testem suæ fortitudinis, intus pensanda sunt ejus pondera locutionis. Quatuor quippe modis peccatum perpetratur in corde, quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestionem, delectationem, consensum et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Culpa enim quæ terrere mentem debuit, extollit, et deficiendo elevat, sed gravius elevando supplantat. Unde et illam primi hominis rectitudinem antiquus hostis his quatuor ictibus fregit. Nam serpens suscit, Eva delectata est, Adam consensus, qui etiam requisitus, culpam confiteri noluit per audaciam (Gen. 3). Plane et nos in illa vulva non mortui sumus, et egressi ex utero illo non statim perivimus, imo eisdem excepti genibus, eisdem lactati uberibus. Nam in illo Adam omnes peccaverunt, inquit Apostolus (Rom. 11). Igitur peccati illius diem sive noctem, neque prædictus Job, neque electorum quisquam satis efficaciter maledicere, id est damnare potuit, quia ut de actualibus taceam peccatis eorum, quibus non omnino caruerunt, omnes illud idem de Adam contraxerunt

PATROL. CLXVII.

A originale peccatum. Hic unus efficaciter maledicere, id est damnare potuit, quemadmodum et Apostolus dicit : *Nam quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens, de peccato damnavit peccatum in carne (Rom. 8)*.

CAPUT VI.

Quomodo dixerit vel dicat Christus pro cuncto genere humano : *Pereat dies, in qua natus sum,* etc.

Proinde dicat hic unus homo, dicat hic unus pro cuncto genere humano : *Pereat dies in qua natus sum, et nox, in qua dictum est : Conceptus est homo (Job 11)*. Sed nunquid iste in illo peccati die natus est, et in illa nocte infelicitatis conceptus est? Natus plane in illo die, et conceptus est in illa nocte. Veruntamen longe aliter novus hic, atque aliter novus ille homo. Nam ille predicto modo natus vel conceptus est, ut qui homo erat et bene erat, peccator fieret et male existeret; hic autem ita conceptus et natus est, ut qui Deus erat, et impassibilis atque immortalis erat, homo fieret, et passibilis atque immortalis existeret. Et uterque quidem in die vel nocte peccati, sed ille ut fieret peccatum, hic autem quia factum fuerat peccatum. Ille prava suggestionem deceptus, et propriae substantiæ corruptione natus, id est degeneratus est. Hic autem voluntate Patris et sua de Virgine conceptus, et alienæ substantiæ assumptione homo factus. Ille diabolo natus ad culpam simul et poenam. Hic Deo natus est sine culpa, ad culpæ poenam. Istic sapientiæ locus est, istic sapientiæ spiritus quid dicat vel innuat attendendum est. Ecce enim homo Christus, homo justus, hominibus peccatoribus multum debet. Confortentur manus dissolutæ, et roborentur genua peccatorum debilia (Isa. xxxv), quia videlicet, si fide et pietate eruditi, si sapientes caudicis vel juris periti sint, habent quo constringant iudicem suum. Dicat enim : Ego propter vestram peccati diem natus, propter vestram iniquitatis noctem conceptus, et qui Dominus Deus immortalis eram, homo mortalis factus sum. Dicant ad hæc peccatores fideles, peccatores penitentes : Et siquidem multum tibi debemus nos, Deus Christe, quia homo factus es, at tu econtra multum nobis debes, homo Christe, quia propter nos in Deum assumptus es. Nam nisi fuisset peccatores, causa cur tu assumi in Deum deberes, nulla fuisset. Confortentur, inquam, nec enim id solum attendere debent, quod tantæ dignitatis Dominus propter tam indigna servilium personarum delicta, tantis affectus est injuriis et ipsa morte, morte autem crucis (Phil. 2). Verum id quoque, quod nisi peccassent servi, nec assumpta fuisset in Dominum Deum natura servilis. Nec enim Dominus ille pro servis contumacibus sive sceleratis plus injuriarum quam gloriæ pro eisdem suscepit. Nam pro quibus in cruce pendit, pro eisdem ut interpellat (Rom. 8), sedet nunc a dextris Dei (Psal. 110). Hic accepta ratione veritatis, a quocumque illam acceperit, sive a Judæo, sive a gentili, vim pati gaudet rex regni Dei, ut regnum ipsum diripiant violenti (Math. 21), quibus

51

et quasi ratione victus, aperiat os suum, et dicat eis : *Pereat vobis dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. Quod est dicere : Dies peccati, qui secundum falsitatem serpentis dicentis : Comeditis et aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii (Gen. 3), putabatur dies, revera autem nunc nox est, in qua die vel nocte, id est propter quam diem vel noctem, ego qui Deus eram, homo natus sum, pereat vobis. Quomodo pereat? Non requirat eum Deus desuper, et non illustretur lumine (Job 3). Hæc vestra bestitudo sit, quam et in psalmo Propheta dicit suspirans : Beati quorum remissæ sunt iniquitates (Psal. xxxi), etc. Nam hoc est non requiri diem illum, et non illustrari lumine, quod est remissas iniquitates et peccata tecta esse. In hanc nimirum largitatem os suum tunc semel aperuit, in æternum non clausurus illud, quando dixit : Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. xvi).*

CAPUT VII.

Quod Judæi qui prius lucebant, excæcati sint in passione ejus, et quod ei contra illos dicere conentat : « Obscurentur stellæ in caligine noctis illius. »

« Obscurent eum tenebræ, et umbra mortis, occupet eum caligo, et involvantur amaritudine. Noctem illam tenebrosus turbo possideat, non computetur in diebus anni, nec numeretur in mensibus. Sit nox illa solitaria, nec laude digna. Maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan. Obscurentur stellæ caligine ejus (Job 3). Obscurent eum, inquit, tenebræ et umbra mortis, subauditur in reprobis. Nam in electis dies ille vel nox illa perit. Nimirum in hoc quoque os suum aperuit, data sibi potestate iudicium faciendi, ut eundem diem peccati damnat in reprobis, quem destruxit in electis. Unde et cum dixisset : Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, continuo subjunxit : Qui vero non crediderit condemnabitur (Marc. xvi). Hæc, et cætera quæ sequuntur relinquimus, quoniam multa sunt, et in B. Gregorii papæ Expositionibus, luce clariora redduntur, et tantummodo pauca ex multitudine **631** decerpimus secundum intentionem, qua nunc in laudibus spiritus sapientiæ mentem extendere cupimus. Obscurentur, inquit, stellæ caligine ejus. Stellæ hoc loco tales intelligendæ sunt, quales et in Apocalypsi intelligimus, ubi scriptum est : Et cauda draconis traherat tertiam partem stellarum cæli, et misit eas in terram (Apoc. xii). Stellæ namque in terram traheræ est eos qui videntur studio vitæ cælestis inhaerere, ex amore terreno iniquitate aperti erroris involvere. Tales profecto tunc Judæi fuere, qui cum putarentur Scripturarum lucem habere, seque arbitrantur stellæ esse secundum promissionem quæ facta est ad Abraham dicendo : Suspice cælum et numera stellæ, si potes, sic erit semen tuum (Gen. xv), cauda draconis antiqui colligati tracti sunt in terram quando in iracundia terræ loquentes, dixerunt : Interficiamus eum, ne forte veniant Romani, et tollant nostrum et locum et gentem (Joan. 8). Has ergo stellæ intuens, obscurentur, inquit, stellæ

caligine ejus. Quomodo hoc dixit? Nimirum non tana voce quam facto mirabili, ubi crucifixo illo a sexta hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam (Matth. xxvi). Hoc etenim signo dicebatur eis, quod lucem perderent, relinquendi in tenebris, in profundo ignorantie veritatis. Unde Apostolus : *Nolo enim, inquit, vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobismetipsis sapientes, quia cæcitas ex parte contigit in Israel (Rom. 1), et subinde : O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit (ibid.)?*

CAPUT VIII.

Quod crux Christi illa fuerat statera, in qua suspirans ille : « Utinam, inquit, appenderentur peccata mea, quibus iram merui, » etc.

Istæ viæ investigabilis sapientiæ Dei erant misericordia et veritas (Psal. lxxxiv), sive misericordia et iudicium, et hoc agebat in illa passione Christi hic spiritus sapientiæ, quatenus misericordia superexaltaret iudicium (Jac. 2), nemine cognoscente principium tenebrarum, aut principium hujus sæculi, qui illam crucifixerunt. Hoc, inquam, agebat hic spiritus sapientiæ quatenus, librata æquitatis statera, plus pœnarum de humano genere sumptum appareret quam culpa meruisset, atque ita mutari jam sententiam antiquæ damnationis, ratio justa postularet, rationabilis justitia non negaret : hoc suspirans in illo beato Job ejusdem sapientiæ Spiritus, pro nobis omnibus dicebat : *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quomodo patior in statera, quasi arena maris hæc gravior appareret (Job vi)?* Quomodo autem hoc fieri posset? Quomodo calamitas humani generis peccatis ejus gravior appareret, nisi ut plures fierent damnati quam rei, plures puniti quam auctores sive hæredes peccati? Hoc ergo mira et laudabili arte spiritus sapientiæ agebat. In eo quod Christus ad mortem tradebatur, qui peccatum non fecerat, ibi erat crux, statera Patris, habens disposita hinc in lancee iudicii peccata mundi, inde in lancee misericordiæ calamitatem generis humani. Vicit pondere calamitatis in lancee misericordiæ, lancemque sustollens iudicii, peccata decussit in profundum maris. Cur hoc? Videlicet quia plures erant damnati quam rei, plures, inquam, puniti, quam qui merebantur puniri. Unus abundabat in numero damnatorum, unus supererat Christus, damnatus, non reus, punitus, et causam, non habens cur puniretur. Hujus dolentis passio totius generis humani doloribus justis injuste superaddita præponderavit, quasi massa arenaria, graviorque fuit calamitas mundi quam ejusdem peccata, ac proinde misericorditer quidem nostra, id est damnatorum suscepta est causa, sed juste mutata, qua fueramus damnati sententia. Laus igitur huic sapientiæ Spiritui, cujus tali artificio factum est ut ju-

ste hostes universos perderet, dum admittitur ad unum qui morti nihil deberet.

CAPUT IX.

Quomodo in illo homine hæc sapientia derisa sit a filiis stultitiæ, et quod pro illo dictum sit: « Qui deridetur ab amico suo, sicut ego. »

Interea deridetur tanta sapientia, deridetur, inquam, a filiis stultitiæ, sibi invicem applaudentibus, velut qui astute et efficaciter insidiat fuerint sanguini, abscondendo contra insontem tendiculas, atque alterutrum dicentibus: *Deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendentem in lacum, omnem pretiosam substantiam reperiemus (Prov. 1).* Derisores eorum legimus, audivimus: Exspuerunt in faciem ejus, colaphis eum cæciderunt, palmas ei in faciem dederunt (*Matth. xxvi*), arundine nihilominus caput ejus percusserunt, et genu flexo salutantes, dixerunt: *Ave, rex Judæorum (Matth. xxvii)*. Sed et cum jam crucifixissent eum, amplius illud debant dicentes: *Vah, qui destruis templum Dei, et in triiduo reedificas illud! Salva te metipsum (Marc. xv)*. Item: *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (Matth. xxvii)*. Hoc modo deridebant eum stulti filii stultorum. Sed ecce jam in isto dicebat, iste consolatorius spiritus sapientiæ pro illo: *Qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum. Deridetur enim justi simplicitas, Lampas contempta apud cogitationes divitum parata ad tempus statutum. Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum cum ipse dederit omnia in manibus eorum. Nimirum interroga jumenta, et docebunt te, et volatilia cæli, et indicabunt tibi. Loquere terræ, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris. Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit in cujus manu anima omnis viventis et spiritus universæ carnis homini? Nonne auris verba judicat, et fauces comedentis saporem. In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam. Si destruxerit, nemo est qui ædificet, et si incluserit hominem, nemo est qui aperiat. Si contulerit aquas, omnia siccabuntur. Et si emiserit eas, subvertent terram. Apud ipsum est fortitudo et sapientia, ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur. Adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem. Balsamum regum dissolvit, et præcinget fune renes eorum. Ducit sacerdotes inglorios et optimates supplantat. Comminans labium veracium, et doctrinam seuum auferens. Effundit despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant, relevans. Qui relevat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes et perdit eos, et subvertas in integrum restituit. Qui immutat cor principum populi terræ, et decipit eos, ut frustra incedant per insinam. Palpabant quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios (Job xii).*

632 Nimirum prophetica hæc esse innuit, dum continuo subjungit: *Ecce omnia, et vidit oculus meus, et audivit auris mea, et intellexi singula (Job xiii).*

A Prophetica, inquam, hæc esse, et quæ ventura erant oculis suis præsentia testatur, per prophetiæ spiritum facta esse. In illo enim ea quæ secutura erant videbat assistentia, cui nec futura veniunt, nec præterita discedunt.

CAPUT X.

Quod in typum ejus, qui deridendus erat a consanguineo sibi populo Judaico, derisus ab amicis suis fuerit Job, et quod de Christo veraciter dictum sit: « Lampas contempta apud cogitationes divitum, parata ad tempus statutum. »

Igitur quod dicebat hic in typum ejus percussus et sedens in sterquilinio (*Job ii*) iudicium damnationis erat in illos stultitiæ filios qui vere sapientem et summe sapientem deridebant modo suprascripto: *Qui, inquit, deridetur ab amico suo, sicut ego (Job xii)*. Quid enim est sicut ego, nisi ac si diceret, cujus ego derisus ab amicis meis, typum præfero? Nam ego ab amicis meis derideor, ille deridetur, id est sine dubio deridendus est ab amico suo, a consanguineo suo Judaico populo, cui loquitur in psalmo: *Quoniam si inimicus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Et si is qui oderat me, sive me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo. Tu vero homo unanimitis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulavi cum consensu (Psal. lxxv)*. Nam ille populus mira stultitia eum maledicebat, cum quo dulces cibos capiebat, id est eum in cruce pendentem deridebat, quem in templo sacrificiorum cæremoniis figurabat. Et quemadmodum istum Job amici ejus sedentem in sterquilinio deridebant quem sedentem quasi regem circumstante exercitu venerari soliti fuerant, sic Scribæ et Pharisei morientem illum deridebant, quem ut vere regem magnum, Regem regum in prophetis lectitando prædicabant. Sed enim quomodo amici illi, elevantes oculos suos non cognoverunt quod ipse esset Job (*Job. ii*), si isti non cognoverunt, imo cognoscere noluerunt quod hic esset Christus, qui repromissus fuerat ad patres eorum, noluerunt, inquam, cognoscere elevantes, id est elevatos oculos in superbiam habentes. Itaque qui deridetur ab amico suo sicut ego, invocabit, ait, Deum, et exaudiet eum. *Deridetur enim justi simplicitas.* Ac si dicat: *En ego derisus ab amicis meis invoco Deum, et nondum exaudit me, nondum, inquam, exaudit, ut pro hac derisione in regnum suum coeleste suscipiat me.* Alius est qui deridebitur ab amico suo sicut ego, et in ipsa derisione invocabit Deum et exaudiet eum, ut pro ipsa derisione gloria et honore coronet eum (*Psal. viii*). Tunc ille dicet: *In tribulatione mea invocavi Dominum, et exaudivit de templo sancto suo vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus (Psal. xvii)*. Sicut enim nunc mea infirmitas, sic et tunc illius: *justi deridebitur simplicitas, quod sicut ovis ad occisionem ducatur, et sicut agnus coram tondente se, sic non aperiat os suum (Isa. lxi)*, et reputabitur pro stultitia. Sed enim hoc stultum ejus sapientius es hominibus (*I Cor. i*). Quid enim? *Lampas contempta*

apud cogitationes divitum parata ad tempus statutum. Etenim hic justus, cujus simplicitas deridetur, ille est, de quo in propheta loquitur Deus: *Propter Sion non tacebo, propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur (Isa. LXII). Lampas ista lucens dictis vel doctrinis, splendens miraculis, contempta est apud cogitationes divitum, apud superbiam tenebrarum, quæ lucem illam comprehendere non potuerunt. Quare? quia non lucebat quomodo volebant, non splendebat quomodo splendere volebant suum Messiam, scilicet ad præsentem et vanam hominum gloriam. Talem enim non expectabant Christum, qualem istum viderunt, sed qualem splendore maligno splendentem suscepturi sunt Antichristum. Idcirco contempta est lampas ista apud cogitationes eorum maxime ubi per mortem crucis lucem ejus se exstinxisse putaverunt. At illa parata erat et parata est ad tempus statutum, quo in tempore fiet illis quod scriptum est: *Domine, exaltetur manus tua, ut non videant, videant et confundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos devoret (Isa. XXVI). Illud tempus suum, quo super candelabrum cœli ponenda lampas ista prospiciens, derisores tenebrarum patiebatur, dum exstingui putaretur, vere lampas sapientiæ pro sua quoque taciturnitate, juxta illud: *Sapientis tacebit usque ad tempus (Prov. II).***

CAPUT XI.

Quomodo vel unde divites fuerint, qui hanc sapientiæ lampadem contempserunt.

Ergone divites erant illi, quorum apud cogitationes lampas ista contemnebatur? An divitum et non magis pauperum sensu erat contemnere splendida facta, lucida dicta lampadis hujus? Plane divites, sed non de suo, divites rapto, divites ex aliene, ita ut cum dictum sit, apud cogitationes divitum idem improprium intelligas, ac si dictum fulsset, apud cogitationes prædonum. Sequitur enim: *Abundant enim tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum.* Denique isti erant prædones Dei, prædones uniuscujusque proximi sui. Nam quod prædones Dei fuerint testatur ipse Deus, dum in Osee de Synagoga illorum, querelam depromens dicit: *Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo et liberabo lanam meam et linum meum quæ operiebant ignominiam ejus. (Ose. II).* Porro quod proximorum quoque prædones fuerint, testatur in Isaia, cum dicit: *Vos enim depasti estis vineam meam, rapina pauperis in domibus vestris (Isa. III). Item: Væ, qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis, usque ad terminum loci (Isa. V), et his similia. Ergo cum dixisset: Apud cogitationes divitum, quasi quæreret unde vel quomodo ditati sunt, abundant, inquit, tabernacula prædonum. Quare autem non dixit domus, sed tabernacula prædonum? Videlicet, ut acris percuteret ingratitude illorum, mala pro bonis Deo reddentium. Hæc etenim dictione*

A nos ad historiam mittit paupertatis et fugæ illorum, quando fugientes de terra Ægypti, de domo servitutis, ubi propter venditionem fratris sui Joseph, justa captivitate servi erant, in tabernaculis habitabant ne passum quidem pedis de ulla terra habentes, nisi quod eiecit Deus a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram eorum. *Dedit, inquam, illis regiones gentium, et labores populorum possederunt (Psal. CIV). Abundant ergo, inquit, tabernacula prædonum, id est de tabernaculis ad divitias, dono quidem Dei pervenerunt, sed eisdem divitiis, tanquam Dei prædones abusi sunt. In quo? Audacter, ait, provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum.* Et quidem pro hoc ipse in persona sua conqueri poterat **633** dicendo: *Popule meus, quid feci tibi, aut in quo contristavi te? Responde mihi. Quia eduxi te de terra Ægypti, quia eduxi te per desertum quadraginta annos, et manna cibavi te, et introduxi te in terram satis bonam? Quid ultra debui facere tibi, et non feci? (Mich. VI).* Hæc, inquam, et his similia, poterat ipse conqueri in propria persona sua, sed taciturnitatem habens usque ad tempus, quod sapientis erat, expectabat donec istam querelam de prophetis arreptam per os omnium gentium depromeret idem sapientiæ Spiritus, adjungendo: *Parasti cruceam Salvatori tuo.*

CAPUT XII.

Quæ jumenta et quæ volatilia cœli, quæ terra, et qui pisces maris docuerint, indicaverint, responderint, quod illa lampas ad tempus statutum parata sit.

C *Nimirum, ait, interroga jumenta, et docebunt te, et volatilia cœli, et indicabunt tibi. Loquere terræ, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris.* Magna et vera hujus Spiritus sapientiæ laus, quia non tantum, ut alibi scriptum est, *aperuit os muti et linguas infantium fecit disertas (Sap. X),* sed jumentis, quoque et volatilibus cœli et piscibus maris, docendi, indicandi atque narrandi auctoritatem dedit. Quæ etenim jumenta ista, quæ volatilia cœli, qui pisces isti, nisi homines quondam bruti, qui non habebant notitiam Dei? Nam alii quidem jumenta terræ, alii volatilia cœli, alii pisces maris, pro diversis artibus sive officiis, omnes autem pro hac parte muti eramus atque bruti; nunc autem hic sapientiæ spiritus os nostrum aperuit, et linguas nostras disertas fecit, quatenus divites, imo prædones illos, qui lampadem istam in cogitationibus suis contempserunt, docere possimus, et indicare illis atque enarrare quod iste contemptus eorum cæcitas sit, narrare, inquam, et convincere, si non ut convertantur, at saltem ut confundantur, et invidia torqueantur, juxta illud: *Ego ad amulationem vos adducam in non gentem, in gentem insipientem, in iram vos mittam (Rom. X). Quis, inquit, ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit, in cujus manu anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominis? Imo quis ignorat quod is cujus manus hæc fecit, Dominus est? Fecit autem hæc ipse qui, cum esset lampas, ut jam dictum est, apud*

eogitationes divitum contemnebatur, fecit, inquam, in tempore statuto ad quod parabatur, nam in tempore suo cum ascendisset super cœlos sedissetque ad dexteram Patris, resplenduit magnifice atque emisit dispersitas linguas tanquam ignem, imo vere ignem Spiritus sancti, qui et super singulos discipulorum sedit, cujus erat signum illa species ignis, quæ visibiliter apparuit (Act. II). Ille ignis invisibilis de paucis apostolis exardescens, omnem terram illuminavit, prædictaque jumenta terræ, volatilia cœli et pisces maris sic illustravit, ut sciant et docere, indicare atque enarrare possint magnalia Dei, hominibus sive hominum filiis, id est Judæis, et Judæorum magistris gloriantibus, quod soli homines, vel filii hominum sint. Igitur iste Dominus, cujus manus hæc fecit, Dominus, inquam, *cujus in manu est anima omnis viventis et spiritus unicersæ carnis*, hominis omnino cujus tanta potestas est, ut de lapidibus homines facere possit (Matth. III). Propter quod dicit: *Data est mihi omnia potestas in cælo et in terra. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. XXVIII). Sed ecce aliud dicunt, et aliud sentiunt, impropertantes nobis quasi jumentis homines illi, homines stulti. Non, inquiunt, Dominus est ille, qui fecit hæc vobis, non ille, cujus hæc mutatio est, Filius est aut dextera Excelsi. Magnus erat, seductor fuit, non erat verus Filius Dei. Ad hæc dicimus: Omnia jumenta terræ, omnia volatilia cœli, omnes pisces maris, quorum hic sapientiæ spiritus aures aperuit, fauces sanavit. Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem? Quod est dicere: Nonne ipsi scimus, quod experti sumus, aut certius aliquid ab homine audire possumus, quam quod interior Spiritu sancto revelante quasi gustando didicimus? Scimus enim quia ex fide hujus spiritum accepimus, et qui jumenta eramus, ecce homines, imo dii sumus, et mente in cœlis conversamur, pluresque ex nobis sic ex illa lampade inflammati sunt, ut ad conspectum eorum demones abceant, et fugiant de obsessis corporibus.

CAPUT XIII.

Cur eum dixisset: « In antiquis est sapientia, » etc., subjunxit: « Apud ipsum est sapientia, » etc.

In antiquis est sapientia, et multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam. Quomodo auris verba dijudicat, et fauces comedentes saporem, sic certissima rationis discretionem non isti, qui prius erant quasi jumenta dijudicant, quod amplius in isto, vel apud istum sit præ omnibus sanctis vel justis antiquioribus Abraham, Isaac et Jacob, Moyse, et David et prophetis omnibus. Nam in illis antiquis, in illis qui multo ante tempore fuerunt, sapientia atque prudentia est, videlicet a quibus vel per quos sapientiæ vel prudentiæ thesauros omnes continens, sancta Scriptura condita est. Verum aliter in illis, aliter apud istum sapientia est. Nam in illis participatione, apud istum est tota suimet universitate.

A Amplius autem et in hoc differunt, quod in illis sapientia tantum, apud istum autem sapientia simul et fortitudo est. Etenim illi quod sapiebant, ad effectum perducere non potuerunt, iste autem sapientiam actu perduxit usque ad victoriam, destruendo mortem, et reparando vitam. Adde quod apud istum consilium quoque et intelligentia est. Consilio diaboli calliditatem infatuavit, intelligentia secreta Scripturarum sive omnia mysteria Dei, non solum obtinuit ipse aut penetravit, verum et aliis quibus voluit, et prout voluit, aperuit. Amplius autem et in occultis judiciis terribilia perpende experimenta ejus, quia apud eum est Spiritus sapientiæ et fortitudinis. *Si destruxerit, nemo est qui ædificet, et si concluserit hominem, nullus est qui aperiat. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur, et si emisit eas, subvertent terram.* O derisores, o stulti divites, lampadis hujus contemptores, quid insultatis, capita vestra moventes, atque dicentes: *Vah, qui destruis templum Dei, et in triduo reedificas illud* (Matth. XXVII). Nemo, si destruxerit, nemo est qui ædificet, nemo est qui lapidem super lapidem reponat. Si incluserit vos Romana obsidione, quod utique faciet, nemo est qui aperiat, ut vobis sive *ab oriente, sive ab occidente, sive a desertis montibus*, locus effugiendi pateat (Psal. LXXIV). Sed vos putatis quod nulla sit fortitudo ejus propter crucem, et elavos quos videtis in manibus ejus. Stulti et cæci, brachia crucis *cornua sunt in manibus ejus*, et dictante socia fortitudinis sapientia, quæ similiter apud ipsum est, *ibi abscondita est fortitudo ejus* (Habac. III), abscondita, inquam, ad tempus, videlicet donec quoque lancea perfodiat **634** latus ejus, et exinde currat perpetuus sanguis et aquæ fluvius. Quare? Nimirum, quia *si continuerit aquas, omnia siccabuntur, et si emisit eas, subvertent terram.* Si enim integro corpore, si non aperto latere, sacrilegas manus, aut linguas vestras evadere voluisset, atque hoc modo visibiles aquas baptismi, invisibiles continuisset aquas gratiæ Spiritus sancti. Si, inquam, hoc fecisset, omnia ut erant sicca permansissent. Quia vero mori atque lanceari maluit, ecce aquas illas emisit, et terram, id est peccata subvertit. Idcirco sapientiam et fortitudinem, quæ apud ipsum est abscondere voluit, cum diceretis quasi sapientiam non habenti: *Prophetiza nobis, quis est qui te percussit* (Luc. XXI), cum diceretis quasi fortitudinem non habenti: *Vah qui destruis templum Dei!* (Marc. XIII; Matth. XXVII.)

CAPUT XIV.

In quo fortitudo apud eum contra Judaicam superbiam, in quo sapientia contra malitiam exstitit, quorum et balteum solvit, et doctrinam sustulit.

Dixi ergo, et iterum dico: *Apud ipsum est fortitudo et sapientia.* In quo sapientia? Ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur. *Adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem.* In quo fortitudo? *Balteum regum dissolvit, et præcingit funes renes eorum. Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat.* Nonne ipse novit et vestram. o Scribæ et

Pharisæi, decipientem Synagogam, et eum qui a vobis deceptus est, miserum populum, quando finxistis ei ad decipiendum importunum favorem, dicendo: *Et venient Romani et tollent nostrum et locum et gentem?* (Joan. xi.) Novit itaque sapientia ejus, et tales consiliarios in stultum finem adduxit. Nam juxta quod alibi dictum est: *Qui timent pruina, irruet super eos nix* (Job. vi), quia quod vanum erat, cum simulatione timuistis, quod verum erat timere vos fecit, ut veraciter venirent Romani et tollerent vestrum et locum et gentem, non quia dimisistis, sed quia non dimisistis eum sic. Ita nimirum sapientia ejus, *consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem adduxit*, ita fortitudo ejus *balteum regum, id est vestram, o superbi, confidentiam dissolvit, et renes vestros captivitatis fune præcinxit, duxit sacerdotes inglorios, scilicet Annam et Caipham, et cæteros sacerdotes ejusmodi, quippe quorum super vultus, stercus solemnitarum ipsorum projecit, atque hoc modo optimates supplantavit, auferendo ab illis regnum Dei, et dando genti facienti fructus ejus* (Matth. xxi). *Commutat labium veracium, et doctrinam senum auferens*, subauditur, sapientia apud ipsum est. Nam, quia veritatem recipere noluerunt, miscuit illis spiritum erroris et vertiginis, ut qui veraces esse debuerant, mendaciter Scripturas ad suos libitus torqueant, labiis male commutatis, et hoc modo senibus, id est eis, quibus primis credita sunt *verba Dei* (Rom. iii), docendi auctoritatem abstulit. Effundit despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant elevans, subauditur, *fortitudo apud ipsum est*. Principes quippe Judaicæ perfidiae contemptibiles fecit, in toto orbe, et eos qui oppressi fuerant peccatorum pondere, sive dæmoniacæ servitute, scilicet gentiles, quia fidem ejus receperant, relevavit, magna liberatricis gratiæ libertate. Qui *revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis*, subauditur, *apud ipsum sapientia est*. Hoc enim lampas ista fecit, eo ipso, in quo *apud cogitationes divinum contemnebatur*. Nam per humilitatem suæ passionis, profunda nostra revelavit de ignorantiae tenebris, et produxit in lucem notitiæ Dei, nos qui sedebamus in umbra mortis. Qui *multiplicat gentes et perdit eas, et subversas in integrum restituit*, subauditur, *apud ipsum fortitudo est*. Hoc etenim et veræ et magnæ fortitudinis est, magni et terribilis iudicii est, quod, cum multiplicasset gentes, dicendo primis hominibus: *Crescite et multiplicamini* (Gen. i), perdidit eas, peccantibus eisdem primis parentibus primis. Omnes quippe gentes universos illorum posteros, eadem sententia perditionis involvit. Sed ecce, dum patitur, dum moritur, et lampas tam splendida *apud cogitationes divinum quasi extincta contemnitur, eadem passione vel morte sua quas subverterat in integrum restituit. In integrum, inquam, ut ne unus quidem desit ex omnibus quos ad vitam destinaverat, cum diceret: Crescite et multiplicamini. Qui immutat cor principum terræ, et decipit eos, ut frustra incedant per insium, palpa-*

bunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios, subauditur, apud ipsum sapientia est. Quomodo enim mutavit cor principum populi terræ, et decipit eos, nisi, sicut in propheta dictum est: Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravat, et oculos ejus claudat, ne forte videat oculis, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum? (Isa. vi.) Itaque quod extunc frustra incedunt per insium, quod palpant quasi in tenebris, et non in luce, quod errant quasi ebrii, totum hoc magna est materia laudis huic spiritui sapientiæ, de quo et miranda veritate dictum est quod eos deceperit, et quasi ebrios errare fecit.

CAPUT XV.

B *Quomodo ubi apud cogitationes divinum contemnebatur, apud Deum Patrem erat reverendus, dicenda: « Vocabis me, et ego respondebo tibi, aut certe loquar, et tu responde mihi. »*

Interes, quod in schemate contemnebatur *apud cogitationes divinum* derisorum, in eodem hic sapientiæ Spiritus hominem in conspectu Patris constituerat, reverendum et pro sua reverentia exaudientem (Hebr. v), agendo causam pauperum, id est humilium secundum verba, quæ apud eundem beatum Job postmodum subjecta sunt: *Voca me, et ego respondebo tibi, aut certe tu responde mihi. Quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea, atque delicta ostende mihi. Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum* (Job. xiii), etc. Hæc namque cum ille diceret, vocationem illam atque responsionem suspirabat, qua perditus homo per obedientiam patientis ac morientis Christi, rursus requisitus est. Rursus, inquam, dudum enim semel requisitus, et vocatus fuerat Scriptura dicente: *Vocavitque Dominus Deus Adam et dixit ei: Ubi es?* Vocanti autem Deo, tunc homo non respondit, sed ait: *Vocem tuam audivi in paradiso et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me.* Item: *Quis enim, inquit, indicavit tibi quod nudus esses, nisi quia ex ligno de quo præceperam tibi ne comederes, comidisti? Dixitque Adam: Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi* (Gen. iii). Hocciæ erat vocanti respondere? Nempe, cum diceret Dominus Deus, *ubi es?* vocabat hominem ad cor suum, ut pœnitens responderet: Heu! in prævaricatione sum. Ex hoc quidem bonum erat, ut saltem vocanti responderet, melius autem, ut prior ipse loqueretur, Deus autem responderet, quantas haberet iniquitates. Illud non fecit, non locutus est, sed Deum quasi dormire toto meridie permisit, unde et culpans illum Scriptura dicit: *Et cum 635 audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem* (ibid.), etc. Itaque non locutus est homo, nec Deo fecit negotium respondendi, unde et ingrato silentio, quietus tandem quasi post meridiem somno satiatus surrexit, et indignans quod non fuisset vocatus, prior ipse hominem vocavit. Proinde ut dicere cœpimus, bonum erat ut vocanti Deo responderet homo, melius si

prius loqueretur et peccata sua narraret homo, optimum vero si præceptum Dei nunquam fuisset prævaricatus homo. Igitur in persona generis humani vir sanctus, rursus vocari ambiens hominem, illumque desiderans hominem, qui vocatus responderet sapienter, imo loqueretur prior, aut certe (quod optimum est) in semetipsum perfecte obediens esset, et tunc deum pro cæteris loquendo interpellaret, ita dicebat: *Voca me, et respondebo tibi, aut certe loquar, et tu responde mihi quantas habeo iniquitates et peccata.* Id nunc agebatur, eo nunc intendebat totum præoccupatum habens hominem hic sapientiæ spiritus, cum ab illis stultitiæ filiis deridetur, sicut homo non audiens et non habens in ore suo redargutiones (Psal. xxxvii). Cum Deo sapienter et serio disputabat, et idcirco ad respondendum derisoribus illis, interim vacuum tempus non habebat. Veracem omnino et non vanam faciebat spem generis humani, quia dictum fuerat, *voca me, et respondebo tibi, aut certe loquar, et tu responde mihi.* Ille primus qui vocabatur, abscondit se a facie Domini Dei, in medio ligni paradisi, et nil boni respondit, hic secundus homo vocatus astabatante faciem Domini Dei, in medio ligni crucis, et respondebat perfectam atque omnimodam obedientiam Patri, imo loquebatur ut responderet Pater illi *quantas habere nos iniquitates, et peccata, et scelera atque delicta nostra ostenderet ei.*

CAPUT XVI.

Quidnam melius sit vocari hominem a Deo, et respondere illi, aut loqui hominem, et Deum respondere, et quantas ejus iniquitates et peccata sint.

Conferamus nunc utrumque, et videamus quid melius sit, vocari scilicet hominem a Deo et respondere illi, an loqui hominem et respondere Deum homini, quantas ejus iniquitates et peccata sint. Dixit enim, *voca me, et ego respondebo tibi*, et continuo bonam propositionem sapientissime in melius corrigens atque perficiens, *aut certe, inquit, loquar, et tu responde mihi.* Quid? *Quantas habeo iniquitates et peccata.* Hoc ergo queramus quo fructu melius sit, vel ad sapientiam magis attineat, ut loquatur homo et Deus respondeat illi, quam ut vocet hominem Deus et homo respondeat illi, quantas iniquitates et peccata ejus sint. Si rite perpendimus, meritum rei reprehensibile est, eo usque differre confessionem peccati, donec dicat iudex Deus: *Quid fecisti?* (Gen. iv.) Etiam si vocatus sive discussus respondeat homo quantas iniquitates vel peccata sua sint, et dicat: *Peccavi, patientiam habe in me, sive indulge mihi, quod Adam fecisse non legitur, nec fecit filius ejus fratrieida Cain, etiamsi, inquam, veritatem respondeat vocatus in jus, quod fecit David (II Reg. xii), jam tamen reprehensibile est, quod usque ad ejusmodi vocationem Dei differat homo confessionem peccati sui. Cæterum, præoccupare faciem Domini Dei, et antequam vocetur ultronea confessione loqui sapiens consilium, quo nullum melius homo peccator reperire possit. Quare? Videlicet quia vocatus homo ut respondeat Deo, oportet*

illum respondere iudicium, vocatus autem sive invocatus Deus ad respondendum loquente prius homine, et, illo priore suas iniquitates narrante, locum habet Deus ut loquatur misericordiam, dicatque interroganti homini, *quantas habeo iniquitates et peccata?* Dicat, inquam, Nulla. Nam *delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua* (Isa. iv). Longe igitur melius est prius hominem loqui. Et idcirco recte cum dixisset: *Voca me, et respondebo tibi*, continuo quasi quod minus erat festina correctione supplens, *aut certe, inquit, loquar, et tu responde mihi.* Ecce per Christum, qui, ut jam dictum est, longe ab eo dissimilis, qui absconditus in medio ligni paradisi, etiam cum vocaretur, sapienter quidpiam non respondit, astiuit palam in medio ligni crucis, et ultro causam nostram peroravit, ecce, inquam, per illum et per eundem spiritum sapientiæ ejus edocti, priores locuti sumus, quantas habemus iniquitates et peccata, et respondit nobis Deus, ecce jam nulla. Ubinam sic sumus eloquenti, et ille sic nobis respondit? nimirum in baptismo ejusdem Christi Domini nostri. Sed de hoc alias. Nunc instantia prosequamur.

CAPUT XVII.

Quam juste, quam fortiter pro omni mundo oraverit caput pro membris, dicendo: «Cur faciem tuam abscondis,» etc.; quomodo veram sapientiam ista ipsius ancilla comitata sit eloquentia.

Adeo conspicuam sese presenti loco exhibet vera sapientia, ut nusquam paratior ad comitatum ejus excurret sæcularis eloquentia, quæ fere in omnibus Scripturis sanctis ultro sapientiæ sic obsequitur, ut solam veritatem querentes, dictorum quoque pulchritudine vel vocum elegantia jure delectemur. Nam ecce quam dicunt perfectissimam atque absolutissimam, argumentationem in hac Scriptura, quæ utique cunctis rhetoribus, Græcis sive Latinis, antiquior est, pulchra et suavis oratio, quinque partibus perscripta, scilicet propositione, ratione, rationis confirmatione, exornatione, complexione. Proponit namque fidelis orator pro nobis omnibus, cum dicit: *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum? Contra folium quod vento rapitur, ostendit potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris.* Protinus rationem hujusmodi infert: *Scribens enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ.* Rationis confirmationem annectit continuo, cum dicit: *Posuisti in nervo pedem meum, et observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tineâ* (Job. xiii). Adjungit protinus exornationem ambitiosissimam, exornationem non verbis phaleratam, sed humilitatis nimis suavi veritate, et vera suavitate. Infructuosissimam, atque idcirco prævalidam ad occupandas aures, ad flectendam justitiam, neque ad concutiendam ejus misericordiam, cum qua graves inimicitie nobis erant. *Homo, inquit, natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.*

Qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium? Quis potest facere mundum de immundo conceptum zeevne, nisi tu qui solus es? Breves dies hominis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Constituisti terminos ejus, qui præteriri **636** non poterunt. Tandem complexione elegantiori utitur, cum dicit: *Recede ergo paululum ab eo ut quiescat, donec optata veniat, sicut mercenarii dies ejus (Job. xiv)*. Magna et vehemens argumentatoris hujus, id est spiritus sapientie concertatio, et quantum in se erat valens constringere Deum ad respondendum, quantas haberet homo iniquitates et peccata. Si tanti oratores antiqui, veteres sancti, quorum hic sermo erat, libera fronte in auditorio celesti assisterent, et nullis peccatorum maculis cooperti aut contaminati fuissent, hoc unum idem maximum intererat, et assidenti judici Deo misericordie voces retardabat, quia maculatas antiquo probro personas justitia repellebat. Ecce autem unus aderat, atque pro omnibus assistebat, homo reverendus, et pro reverentia digne exaudiendus (*Hebr. v*), in quem nihil querelæ haberet justus naturæ nostræ iudex Deus, imo apud quem magnæ vicissitudinis debitor teneretur Deus. Peccatum quippe, neque originale contraxerat, neque actuale commiserat, et tamen peccati pœnam, id est mortem propter præceptum ejus, obediens subibat. Dicebat igitur: *Responde mihi, quantas habeo iniquitates et peccata, scelera mea atque delicta ostende mihi*. Quid ad hæc Deus responderet? Nonquid illi respondere poterat quod ullas haberet hic homo iniquitates, aut peccata in propria persona, et non potius justificationes et merita? Proinde jam illum arguere Deum decebat, ut diceret: *Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum? (Job. xiii)*. Quod si ille responderet, Non ego a te faciem meam abscondo, neque arbitror te inimicum, imo filium meum charissimum, sicut testificatus sum voce ad te delapsa, a magnifica gloria, et dixi: *Tu es filius meus dilectus, in te mihi complacui (I Petr. i; Matth. iii; Joan. i)*. Habebat iste vocem utique constantem causamque legitimam, ut diceret veraciter: *Quod uni ex minimis meis, imo omnibus meis fecisti, mihi fecisti (Matth. xxv)*. Nam vero ejus erant omnes justi sive electi, qui eum expectaverant ab origine mundi, et omnibus illis abscondebatur Deus faciem suam, interposito pariete inimicitiarum, arbitratus eos inimicos suos propter peccatum, quod peccavit communis omnium pater Adam. Erant etenim illi quoque natura filii iræ, sicut et ceteri (*Ephes. ii*). Cur ergo, inquit, faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum? In quo? *Scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ. Scribis enim, imo scriptas apud te retines contra me amaritudines, quas hoc mundo homini elocutus es: Quia audisti vocem uxoris tuæ, et de ligno ex quo præcepit tibi ne comederes, comedisti, maledicta terra in*

opere tuo. In laboribus comedes ex ea cunctis diebus vitæ tuæ. Spinas et tribulos germinabit tibi, et comes herbæ terræ. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulvis es et in pulverem revertaris (Gen. iii). Ejusmodi amaritudines extunc scribis contra me, simulque consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ. Siquidem tam pro originali quam pro actualibus peccatis, quæ adolescentiæ levitate commissa sunt, de quibus Psalmista: *Delicta, inquit, juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris (Psal. xxiv)*, hactenus unumquemque consumere vis. Deinde: *Possuisti in nervo pedem meum, funibus peccatorum suorum constringens unumquemque, ut non quæcunque velit illa faciat, ut condelectetur nonnunquam legi Dei secundum interiorem hominem, videat autem aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, et captivum se ducentem in lege peccati, quæ est in membris suis (Rom. vii)*.

CAPUT XVIII.

Quod juste exauditur sit pro sua reverentia, secundum quod et Apostolus ait: « Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. »

Hæc cæteraque jam dicta, vel his similia cum clamore intimo, clamore, aut ait Apostolus, *valido et multis lacrymis perorando (Hebr. v)*, per hunc sapientie spiritum, victoriam obtinuit in iudicio, secundum rationem æquitatis, quam perpendens idem Apostolus ita dicit: *Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit (Rom. v)*. Et subinde: *Si enim in unius delicto mors regnavit per unum, multo magis abundantia gratiæ donationis et justitiæ, accipientes in vita regnabunt, per unum Jesum Christum (ibid.)*. Item: *Sicut per unius delictum omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam omnes homines in justificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi (ibid.)*. Quid aliud responderet, aut censeret pater æquus, Deus justus? Quid enim æquius, quid rationabilius? Aut nunquid illa summæ majestatis altitudo minus prompta esse deberet ad gratiam clementiæ quam fuisset ad iram justitiæ? *Per unum quippe hominem in hunc mundum peccatum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (ibid.)*. Sic prompta justitia judicantis existit, ut uno peccante, nos omnes qui necdum fueramus nati, suscipere hæreditatem peccati, hæreditatem mortis. Fatemur justam fuisse vindictam, veram et irreprehensibilem justitiam. Non enim aliud jure possiderent filii, nisi quod a parentibus thesaurizatum fuit. Sed ecce generis nostri Pater alius, non in carne, sed in spiritu. Gratias huic Spiritui sapientiæ unico, multiplici, subtili, mobili, deserto, certo, suavi, benigno, stabili, quia subtilitate, mobilitate atque acuminis suo modum invenit,